
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

  1 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: Decreto n. 123 del 19/03/2020 – Integrazione al D.M. MIT n. 49 del 16/02/2018 – 

Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete 

viaria di province e città metropolitane – Annualità 2021 “Lavori di manutenzione straordinaria 

per migliorare gli standard di sicurezza lungo le SS.PP. n. 165 e 167 nei Comuni di Cesarò e S. 

Teodoro” - C.U.P.: B17H20009250001 – C.I.G.: 90439263D5 - APPROVAZIONE STATO 

FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO che: 

 

➢ con Decreto Ministeriale MIT n. 123 del 19/03/2020, integrazione del Decreto Ministeriale n.49 del 

16/02/2018: Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della 

rete viaria di Province e Città metropolitane, sono state individuate le risorse da ripartire tra le 

Province e le Città Metropolitane, sulla base del programma quinquennale 2020/2024; 

 

➢ con Determina Dirigenziale del Dirigente della III Direzione è stato nominato Responsabile Unico 

del Procedimento il sottoscritto Ing. Giovanni LENTINI; 

 

➢ il progetto di cui in oggetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell’Ente e nel Piano 

Triennale delle OO.PP. 2022/2024, approvato con Decreto Sindacale n. 157 del 4/08/2021; 

 

➢ con Determinazione Dirigenziale n. 1513 del 17/12/2021, unitamente alla Determinazione 

Dirigenziale di rettifica n. 234 del 10/03/2022, sono stati approvati il progetto esecutivo e gli atti di 

gara, procedendo all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2, lett. c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

➢ con Determinazione Dirigenziale n. 1596 del 30/12/2021 sono state impegnate le somme per un 

importo complessivo di € 587.321,58 giusto D.M. n. 123 del 19/03/2020;   

➢ dal Verbale di Gara del 31/03/2022, la migliore offerta inferiore alla soglia di anomalia, è risultata 

quella della Ditta I.CO.GE.M. Srl. – P.I. 05287330871, che ha offerto il ribasso del 32,5685% 

3447 08/08/2024

3171 08/08/2024



  2 

 

sull’importo a base d’asta, per un importo contrattuale di € 316.589,32, di cui € 17.600,89 per oneri 

di sicurezza, rideterminando il costo dell’opera totale in € 411.144,61; 

➢ con Determinazione Dirigenziale n. 628 del 14/06/2022 è stata approvata definitivamente la 

proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale del 31/03/2022, affidando definitivamente 

l’appalto in parola alla Ditta I.CO.GE.M. Srl. con sede legale in Catania Via Asmara 1/C; 

➢ in data 13/09/2022 è stato stipulato il Contratto di appalto di cui al Rep. n° 14632, registrato a 

Messina in data 22/09/2022 al n. 15262 serie 1T; 

➢ in data 14/09/2022 è stata redatta la consegna dei lavori; 

➢ in data 22/01/2024 è stato redatto il verbale di ultimazione lavori; 

➢ è stata redatta dall’ufficio di direzione dei lavori, in data 17.07.2023, una perizia di variante di 

modifica del contratto durante il periodo di efficacia, così come prevista dall’art. 106, comma 1 lett. 

c) e comma 7 del D. Leg. vo 50/2016 e ss.mm.ii., con ulteriore impegno di somme da prelevare al 

Capitolo 7780 Bilancio 2023, per una differenza contrattuale netta derivante dal nuovo importo 

lavori in più, pari ad €. 92.613,26 IVA compresa, oltre al riconoscimento del caro materiali, per un 

importo complessivo pari ad €. 176.176,97;  

➢ con Determinazione Dirigenziale n. 3260 del 28.08.2023 è stata approvata la perizia di variante e 

suppletiva dei lavori in oggetto per un importo complessivo netto di € 587.321,58 quindi con un 

maggiore importo di € 176.176,97 rispetto alla spesa originariamente prevista per il progetto 

principale e sono state impegnate le somme occorrenti al Cap. 7780 del Bil. 2023; 

➢ è stato redatto un atto di Sottomissione Aggiuntivo in data 13/09/2023 registrato al n. 2888 della 

Rubrica; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del Codice di comportamento dei 

Dipendenti della Città Metropolitana di Messina – Azioni per la prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità di cui alla Legge 190 del 06/11/2012; 

VISTO : 

• il d.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

• le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 

e amministrativa; 

• lo Statuto Provinciale; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità;  

• il regolamento sui controlli interni; 

 

PROPONE 

APPROVARE:  

• lo stato finale redatto dal Direttore dei Lavori Geom. G. MAGGIOLOTI in data 06/06/2024; 

• il Certificato di Regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Geom. G. MAGGIOLOTI, a 

Messina in data 06/06/2024;  

• il Certificato di pagamento relativo allo stato finale redatto dal Direttore dei Lavori Geom. G. MAG-

GIOLOTI, per la somma di €. 196,22 oltre I.V.A. pari ad €. 43,17, per un importo complessivo pari 

ad € 239,39; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


  3 

 

DARE ATTO che: 

• la presente Determinazione Dirigenziale trova copertura finanziaria al Cap. 7780 bilancio 2024 de-

nominato “Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per finanaziamenti rela-

tivi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane 

“Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare gli standard di sicurezza lungo le SS.PP. n. 

165 e 167 nei Comuni di Cesarò e S. Teodoro” di cui alla D.D. 1596 del 30/12/2021; 

• il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 

33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo con-

tabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line. 

 

   Il Responsabile del Procedimento 

  Ing. Giovanni LENTINI 

  

         

IL DIRIGENTE DELLA III DIREZIONE 

 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente 

vigenti,   

DETERMINA 

APPROVARE: 

• lo Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori Geom. G. MAGGIOLOTI in data 06/06/2024; 

• il Certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Geom. G. MAGGIOLOTI, a 

Messina in data 06/06/2024;  

• il Certificato di pagamento relativo allo stato finale redatto dal Direttore dei Lavori Geom. G. MAG-

GIOLOTI, per la somma di €. 196,22 oltre I.V.A. pari ad €. 43,17, per un importo complessivo pari 

ad € 239,39; 

DARE ATTO che: 

• la presente Determinazione Dirigenziale trova copertura finanziaria al Cap. 7780 bilancio 2024 de-

nominato “Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per finanziamenti relativi 

a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane “La-

vori di manutenzione straordinaria per migliorare gli standard di sicurezza lungo le SS.PP. n. 165 

e 167 nei Comuni di Cesarò e S. Teodoro” di cui alla D.D. 1596 del 30/12/2021; 

• il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 

33/2013; 

• TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

• INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line; 



  4 

 

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

Responsabile del procedimento è l’Ing. Giovanni LENTINI Recapiti 090/7761350 - e-mail: 

g.lentini@cittametropolitana.me.it, - PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 

alle ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 

Regione Siciliana.     

 

        IL DIRIGENTE DELLA III DIREZIONE 

            Dott. Biagio PRIVITERA 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:g.lentini@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

